

## FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către **Primăria or. Rîșcani**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrari de termoizolarea clădirii a grădiniței Nr. 7 din or. Rîșcani**”

Pentru suma fără TVA de **986 633,45 (Nouă sute optzeci și șase de mii șase sute treizeci și trei de lei și patruzeci și cinci de bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **0 lei**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **2 luni**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **26 aprilie 2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **26 martie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A  
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru  
**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670  
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **5 %** (din prețul total ofertat) și constituie **49 331.68 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

**Ofertant,**  
**SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC**

# Lucrari de termoizolarea cladirii a gradinitei Nr. 7 din or. Riscani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lucrari de termoizolare

Valoarea de deviz 986 633,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.03.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Termoizolarea fasadelor cu polistiren expandat de 100 mm</b>				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 772,00	9,42 3,60	16 690,47 6 379,20
2	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, EPS 100	m2	1 634,00	188,70 63,33	308 336,34 103 481,22
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu finisarea glafurilor XPS 100	m2	138,00	238,57 51,54	32 922,22 7 112,52
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 634,00	11,38 3,60	18 590,02 5 882,40
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 634,00	97,32 36,60	159 020,88 59 804,40
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	138,00	231,03 87,00	31 881,47 12 006,00

1	2	3	4	5	6	7
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 190,00	28,66 22,50	62 755,55 49 275,00
8	RpCI42A	Demontarea glafuri	m	174,00	4,30 4,20	748,20 730,80
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	174,00	201,85 12,00	35 121,90 2 088,00
10	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor dupa defaceri de tencuieli, in auto categoria	t	63,79	16,50 16,50	1 052,55 1 052,55
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	63,79	21,20 0,00	1 352,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			668 472,00
		<b>Total Termoizolarea fasadelor cu polistiren expandat de 100 mm Inklusiv salariu</b>				<b>668 472,00 247 812,09</b>
		<b>2. Lucrari de termoizolare a planseului peste subsol cu polistiren XPS cu gr. de 50 mm</b>				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	973,80	2,57 0,90	2 507,53 876,42
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu finisarea glafurilor XPS Gr.50	m2	973,80	154,16 51,54	150 124,63 50 189,64
14	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua strat-uri de lapte de var (spoeli)	m2	973,80	2,32 1,80	2 261,44 1 752,84
		<i>Total</i>	Lei			154 893,60
		<b>Total Lucrari de termoizolare a planseului peste subsol cu polistiren XPS cu gr. de 50 mm Inklusiv salariu</b>				<b>154 893,60 52 818,90</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			823 365,60
		Asigurarea sociala	24 %			72 151,44
		Transport	5 %			25 537,34
		Total				921 054,38
		Cheltuieli de regie	4 %			36 842,17
		Total				957 896,55
		Beneficiu de deviz	3 %			28 736,90
						<b>986 633,45</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>300 630,99</b>

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,  
certificat nr. 142 seria 2020-D

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de termoizolarea cladirii a gradinitei Nr. 7 din or. Riscani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-1 Lucrari de termoizolare

Valoarea de deviz 986 633,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.03.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

### Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 993,480	30,00	59 804,40
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 642,500	30,00	49 275,00
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 552,636	30,00	136 579,08
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	87,642	30,00	2 629,26
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	408,720	30,00	12 261,60
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,660	30,00	469,80
7.	7422010060100	Timplar	h-om	55,680	30,00	1 670,40
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,085	30,00	1 052,55
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,620	30,00	678,60
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	806,810	30,00	24 204,30
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	400,200	30,00	12 006,00
<b>Total manopera</b>						<b>300 630,99</b>

### Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,219	3 250,00	711,75
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,657	3 250,00	2 135,25
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,657	3 250,00	2 135,25
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	146,070	10,00	1 460,70
5.	24302261000001	Fuga	kg	59,933	14,85	890,01
6.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	571,900	21,72	12 421,67
7.	2430226101011	Grund sub tencuiala Betonocontact	kg	735,380	13,60	10 001,17
8.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	10 713,454	2,15	23 033,93
9.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	13 733,576	2,15	29 527,19
10.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	613,272	2,45	1 502,52
11.	252130260290223	Placi termoizolante, placi polistiren celular, XPS50	m2	1 052,386	65,65	69 089,14
12.	2521302602919	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3*	m2	412,585	139,65	57 617,50
13.	2521302602987	Placi termoizolante, placi polistiren celular(polisteren expandat de 100mm EPS)	m2	1 353,279	66,95	90 602,03
14.	2521302602997	Placi termoizolante, placi polistiren celular, XPS100	m2	149,137	143,75	21 438,44
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 050,584	6,25	19 066,16
16.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	292,140	1,00	292,14

17.	26531021008311	Tink	kg	3 758,200	26,40	99 216,48
18.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	142,168	120,85	17 181,00
19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	48,690	3,50	170,41
20.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	3,85	0,00
21.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	174,000	188,35	32 772,90
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,570	18,50	121,55
23.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	696,000	0,35	243,60
24.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	16 639,548	1,10	18 303,50
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,948	23,64	46,05
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	218,990	3,50	766,46
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>510 746,80</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	9 855,000	0,85	8 376,75
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	68,645	10,00	686,45
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,740	10,00	17,40
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	63,153	10,00	631,53
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,567	10,00	145,67
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	51,058	10,00	510,58
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,074	25,00	251,85
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,518	10,00	15,18
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,762	200,00	1 352,40
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>11 987,81</b>

Total	Lei	823 365,60
Asigurarea sociala	24 %	72 151,44
Transport	5 %	25 537,34
Total		921 054,38
Cheltuieli de regie	4 %	36 842,17
Total		957 896,55
Beneficiu de deviz	3 %	28 736,90

**Total deviz:**

**986 633,45**

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,  
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de termoizolarea cladirii a  
gradinitei Nr. 7 din or. Riscani**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Termoizolarea fasadelor cu polistiren expandat de 100 mm</b>				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			9,42 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	30,00	3,60
	2430226101011	Grund sub tencuiala Betoncontact	kg	0,415	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
2	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, EPS 100	m2			188,70 63,33
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,820	30,00	54,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,291	30,00	8,73
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,770	2,15	8,19
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,600	2,15	12,16
	2521302602987	Placi termoizolante, placi polistiren celular(polisteren expandat de 100mm EPS)	m2	0,820	66,95	55,45
	2521302602919	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3*	m2	0,250	139,65	35,26
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,25	6,94
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,000	3,85	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,10	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,019	10,00	0,19
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu finisarea glafurilor XPS 100	m2			238,57 51,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	30,00	42,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	30,00	8,94
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,15	8,69
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	2,15	8,69
	2521302602997	Placi termoizolante, placi polistiren celular, XPS100	m2	1,070	143,75	155,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,25	6,94
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,000	3,85	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,10	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	10,00	0,18
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,38 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,350	21,72	7,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			97,32 36,60
	7122050013442	Percutor	h-om	1,220	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,300	26,40	60,72



1	2	3	4	5	6	7
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			231,03 87,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,020	120,85	124,50
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	2,45	10,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	14,85	6,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	10,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	25,00	1,82
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			28,66 22,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	30,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 250,00	0,97
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 250,00	0,33
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 250,00	0,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	18,50	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	0,85	3,83
8	RpCI42A	Demontarea glafuri	m			4,30 4,20
	7213050013100	Timichigi	h-om	0,090	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			201,85 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	30,00	2,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	188,35	188,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
10	TRIIAA04C1	Incarcarea materialelor dupa desfaceri de tencuieli, in auto categoria	t			16,50 16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	30,00	16,50
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			21,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	200,00	21,20
		<b>2. Lucrari de termoizolare a planseului peste subsol cu polistiren XPS cu gr. de 50 mm</b>				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,57 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu finisarea glafurilor XPS Gr.50	m2			154,16 51,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	30,00	42,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	30,00	8,94
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,15	8,69
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	2,15	8,69
	2521302602902223	Placi termoizolante, placi polistiren celular, XPS50	m2	1,070	65,65	70,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,25	6,94
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	3,85	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,10	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	10,00	0,18
14	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice	m2			2,32

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)				1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,060	30,00	1,80
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,300	1,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,050	3,50	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,64	0,05

**APROBAT:**

**Intocmit**

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.